in cap. Nouit de Offic. Leg. Abbas suprà: 8
tum, quia iurisdictio Fori poenitentialis nō terminatur loco, secundum Suar. & Palud. supra. vbi Palud. dicit, quod absolutio in Foro poenitentiali non ita arctatur ad territorium; sicut illa, quae fit in Foro exteriori; vt patet in Archiepiscopo, qui visitans Provinciam, potest omnium confessiones audire; non autem exterius crimina, nisi

notoria, corriger. cap. vlt. §. Notoria. de Censib. lib. 6. & diximus suprà Differen. 6. Hinc caendum est a Letho Zecho de Casib. Episcopo reseru. in Observat. gener. nu. 2. vbi falso putavit, iurisdictionem Fori poenitentialis loco terminari: & sic non posse Vicarium foraneum mittere existentem in eius Vicaria, ad alium Vicarium foraneum, à casu reseruato absoluendum.

SUMMARIUM.

- 1 *V D E X* sui, nemo potest esse in Foro exteriori. Hinc collige plurima.
- 2 Nemo potest se ipsum excommunicare.
- 3 Nec electionem suam confirmare.
- 4 Nec se absoluere, vel condemnare.
- 5 Nec sibi conferre Beneficium. Nec se presentare. Nec se baptizare.
- 6 Episcopus non potest autorizare in factu proprio.
- 7 Pater non potest autorizare donationem sibi à filio factam.
- 8 In Foro anime potest quis uti Iurisdictio-

- ne in se ipsum; vt lucrari indulgentias à se concessas.
- 9 Princeps, & Prelati inferiores possunt secum dispensare, sicut cum subditis.
- 10 Agens, & patiens potest quis esse, ubi actio non requirit coactiunem.
- 11 Prelatus incurrens irregularitatem occultam; potest secum dispensare.
- 12 Et se absoluere ab excommunicatione minori. Sed metius faciet; id committendo suo confessario.

DIFFERENTIA VNDECIMA.

NVLLVS potest in se ipsum, in Foro exteriori, ea quae sunt iurisdictionis exercere, l. Qui iurisdictioni. ff. de Iurisdict. omnium iud. Hinc est, quod nemo potest se ipsum excommunicare Nauar. cap. 27. num. 6. Nec potest quis suam propriam electionē confirmare cap. fin. de Instit. Nec se absoluere, vel condemnare, l. Penul. ff. de Recept. arbitr. l. Ille à quo. §. Tempestuum. ff. Ad Trebel. Nec sibi cōferre Beneficium cap. Ad aures. de Excessib. Prælat. Nec se ipsum præsentare, cap. Per tuas. de Iure patron. Nec se baptizare, cap. Debitum. de Bapt. Quorum ratio est; tum, quia interdantem, & accipientem debet esse distinctione personalis; vt dicto cap. fin. Tum, quia par in parem non habet Imperiū. vt dict. §. Tempestuum. & l. Nam magistratus. ff. de Arbitr. l. Præcipimus. §. Penult. C. de Appellation. & l. Digna vox. C. de Legib. quanto ergo minus habebit imperiū quis in se ipsum? quod etiam confirmatur ex Clement. 2. vers. Quod si Episcopus. de

- 6 Reb. Eccles. vbi habetur, quod Episcopus non potest autorizare in facto proprio; sicut nec æconomus, cap. Hic vñs. 10. q. 2. Nec tutor l. 1. l. Pupillus. ff. de Auctor. tuto.
- 7 Nec pater donationem sibi à filio factam, glossa, verb. Rem acquirit. l. 1. ff. eodem. quam dicit communiter approbatam Iul. Clar. in §. Donatio. quæst. 6. num. 7.
- 8 In iudicio tamen pertinente ad Forum anime, aliquando quis vtitur iurisdictione in se ipsum; vt in indulgentiis. potest enim Prælatus, qui indulgentia generaliter concedit, eamdem sibi lucrari; vt constat ex vñs, & docet D. Thomas. in 4. dist. 20. art. 5. quæst. 4. Palud. ibidem quæst. 4. art. 3. Geminian. in cap. Indulgentia. de Poenit. & remission. lib. 6. Calder. in cap. In nostra. eodem tit. Nauar. de Iubilæo. notab. 20. num. 11. Sot. in 4. dist. 21. quæst. 1. art. 4. vers. Postremum hic. vbi late hoc probat, contra Caiet. & respondet rationibus in cōtrarium facientibus, & Suarez copiose, tom 4. super 3. D. Tho. disput. § 2. Sect. 1. à num. 14. vbi dat rationem; quia scilicet Prælati

Iurisdictio.

Prælati non debent esse peioris conditio-
nis, quam inferiores. Nec obstat regula in
princip. tradita; quia intelligitur de iurisdi-
ctione coactiva in se ipsum. At in hac spe-
cie lucrationis indulgentiarum, nulla inter-
uenit coactio, quia conferuntur vniuersè,
opus tale facientibus.

Idem dicendum est in dispensatione. Nā
potest Prælatus ex causa legitima secum
dispensare; sicut potest cum subdito. Ita D.
Tho. in Addit. ad 3. p. q. 27. art. 4. ad ter-
tium, & 2. 2. quæst. 185. art. 8 & dicta q. 4.
ad tertium; Sanchez post alios, lib. 8. de
Matrim. disput. 3. Suar. tom. 5. disp. 41.
Sectione 2. nu. 9. vbi dicit ita fuisse decla-
ratum à Card. Concilii. refert Salas vbi
infr. quod in Papa, & in Principe non re-
cognoscente superiorem tenuit Abb. &
Fel. in cap. 1. num. 33. de Constit. & in cap.
Præterea. (licet cum hæsitatione) num. 20.
de Sponsal. Soto lib. 1. de Iust. quæst. 6. art.
7. ad fi. Suar. tom. 4. disp. 52. Sect. 1. n. 10.
Palud. Rodrig. Sanchez, & alii, quos re-
fert Salas de Legi. disput. 20. Sect. 12. nu.
103. Caiet. 1. 2. quæst. 96. art. 5. Pro qui-
bus facit capit. Per venerabilem. Qui filii
sint legit. vbi dicitur posse Regem dispen-
sare cum filiis suis, eos legitimando in or-
dine ad temporalem hæreditatem, & alias
dignitates seculares. Quæ quidem dispen-
satio, est quedam virtualis dispensatio cum
se ipso; non solum quia filius est aliquid
patris; sed etiam propter correlationem.
Nam dispensando cum filio ut possit esse
hæres: dispensat etiam secum, ut possit il-
lum hæredem instituere. Idem dico de
inferioribus Prælatis, quòd scilicet pos-
sunt secum dispensare, sicut possunt cum
subditis, vt post Cordub. tenet Rodrig. in
Summa 2. part. cap. 30. num. 4. & Suarez
vbi suprà. num. 20. & 22. In quolibet enim
Prælato considerantur duæ personæ: una
vt Prælatus, secundum quam dispensat, vel
concedit indulgentias: altera vt homo, se-
cundum quam potest secum dispensare, &
gaudere indulgentiis; præsertim, quia ad-
miniculo diuini Iuris dictis potestatibus
secum vtitur. Pro quo facit cap. A collatio-
ne. de Appellat. in 6. vbi si collatio Cano-
nicatus facta est à Capitulo, assistente E-

piscopo; vt Episcopus est: nō potest appel-
lari ad ipsum; quia fieret ad eundem, secun-
dum eumdem. Si verò Episcopus intersit,
vt Canonicus: tunc benè valet appellatio:
quia licet videatur fieri ad eamdem perso-
nam; non tamen secundum idem munus.
Facit etiam quod singulariter notat Abb.
in cap. Sic uaire. num. 5. de Excessibus
Prælat. vbi dicit quòd licet Episcopus nō
possit vnire tuæ mœtæ aliquam Ecclesiam,
etiam accedente sui Capituli cōlensu; quia
authorizaret in facto proprio: quod facere
non potest; vt in Clement. fin. 5. Quod si
Episcopus. de Rebus Eccles. non alien. si
tamen idem Episcopus esset legatus Car-
dinalis, posset id facere ex tali potestate.
Quod dictum dicit valde notandum Selua
de Benefic. 2. parte. quæstione 3. numero
45. Non mirum ergo si Episcopus, vt
egens dispensatione, subdatur sibi ipsi, tan-
quam Episcopo, possitque dispensare ex
potestate sibi à Deo data secum, tanquam
subdito dictæ potestati. Nec abhorret
etiam à naturalibus, vt sub diversis ratio-
nibus idem sit agens, & patiens; dummo-
do actio non requirat coactionem.

I Hinc dicit Suar. tom. 5. disputat. 33. Se-
ctione 3. numero 6. posse Prælatum se-
cum dispensare in irregularitate a se oc-
culte contracta: verbi gratia, quia non ob-
seruauit interdictum a se positum: & etiam
posse se absoluere ab excommunicatione
minori; contracta similiter, quia commu-
nicauit cum excommunicato a se ligato, vt
docet idem Suarez tom. 5. disputatione. 33.
Sect. 3. num. 6.

I 2 Aduersus hæc obstant plurimum ea quæ
in principio diximus. Resp. tamen ea
procedere in Foro exteriori, & quoàd iuri-
sictionem coerciuam, & vbi requiritur
distinctio personarum. Ceterùm in rebus
grauibus melius faciet Prelatus si à Con-
fessario suo in actu confessionis petat, vel
dispensationem, vel absolutionem. & ita
practicatur, & docet Maiol. de Irregular.
lib. 2. capite 2. numero 12. & lib. 5. cap.
51. num. 7. Henr. de Irregul. cap. 18. §. 3.
in glossa Z. vbi latè Suarez tom. 4. disput.
30. Sect. 2. num. 15. Rodrig. in Summa
2. part. cap. 30. num. 4.

SVM.

SUMMARIUM.

- 1 **IURISDICTIO**, quam quis habet in Foro exteriori, non potest delegari alteri, ut illam exerceat in se ipsum delegantem.
- 2 Commitens vices suas in electione, non potest eligi à Commissario.
- 3 Nemo potest se ipsum eligere, nec se presentare.
- 4 Persona electa non potest computari inter eligentes, & sic non auget numerum.
- 5 Procurator constitutus ad praesentandum, non potest praesentare ipsum constituentem.
- 6 Clericus patronus si vult presentari, obseruet cautelas hic notatas.
- 7 Vicarius Episcopi, si vult vt sibi conferatur Beneficium vacans, quid faciet?
- 8 Prælatus potest gaudere, in Foro pœnitentiali, eisdem beneficiis, quibus subditi gaudere possunt ab ipso; & sic absolui, & dispensari cum ipso per suum Confessarium in omnibus casibus, quibus ipse Prælatus posset cum subditis.

DIFFERENTIA

1 **IURISDICTIO** quam quis habet in Foro exteriori, non potest alteri demandari, ut illam exerceat in se ipsum delegantem; quia sicut nemo potest se ipsum aboluere: (vt diximus suprà sub hoc verbo Differen. 4.) ita nemo potest dare alteri potestatem se absoluendi, vel ligandi argumento regule, Qui per alium. de Regul. iur. lib. 6. quia potestas quam quis non habet, non potest alteri demandari. l. Si vniuersit. C. de Legib. c. Quod autem. de Iure patron. At nemo habet potestatem se absoluendi. ergo nemo potest alteri delegare illa. Ita argumetur Nauar. de Iubil. notab. 20. nu. 9.

2 Hinc est habentem potestatem, & ius eligendi, si vices suas alicui committat, non posse eligi per eum; quia censeretur electus à se ipso. l. Item eorum. §. Si Decuriones. ff. Quod cuiusq; vniuersit. nom. Per quem tex. dicit ibi Paul. electum ab eo cui data est potestas eligendi, censi electum ab ipso dante. At nemo potest se ipsum eligere, sicut nec se presentare; c. Per nostras. de Iure patron. vbi glossa 2. ad fi. ex hoc infert rationem quare persona electa non sit computanda inter eligentes, ut augeat numerum eligentium; quia scilicet se ipsum eligere non potest. ergo nec potest eligi à suo mandatario, nec hoc ei demandare.

3 Hinc etiam est, nec procuratorem à patrone Clerico constitutum ad praesentandum, posse ipsum Clericum constituentem praesentare; vt docet Panor. dicto cap. Per nostras. nu. 3. copiosè Lambert. lib. 2. par. 1.

DVODECIMA.

quæst. 8. art. 3. 4. & 9. cum sequent. & Greg. Lop. l. 7. tit. 15. Par. 1. gloss. antepenultima.

6 Nec prædictis obstat cautela quæ communiter in practica obseruatur, cum Clericus patronus vult presentari ad Beneficium, cuius est patronus. Solent enim cum vacat Beneficium, pro illa vice transferre cum auctoritate Ordinarii totum ius quod habent, in quedam fidelem amicum, vel fratrem, qui virtute illius cessionis presentat illum qui patronus antea erat. Et eamdem cautelam obseruat Vicarii Generales Episcoporum, cum volūt vt sibi conferatur aliquod Beneficiū vacas. Nam similiter solent præfati Vicarii Generales delegare, seu committere totum suum officium Vicariatus Generalis alicui amico fideli, cum potestate conferendi, si eam habent à suis Episcopis, & ab illo collationem, seu institutionem Beneficii recipiunt. Hæc cautela non obstat, quia in prædicta specie, patroni, & Vicarii Generales non committunt suas vices in dictum amicum, quasi in comillarium suū. Nā eo in casu nō possent prædicta fieri, esletq; contra suprà dicta, vt docet Abb. in c. fin. de Instit. & Fel. in cap. Sane. in 2. de Offi. & post. iud. deleg. nu. 4. sed omnimodam potestatem quam habet, in eum trasferunt; ita vt post cōmissionē, & cessionem, tam Vicarius delegatus, quam patronus cessionarius iure proprio alter presentat; & alter iure optimo confert, seu instituit. quod optimè fieri posse docet singulariter Lancelot. in §. Sunt autem verb. Accipiētem. Instit. Cano.

Ff

de Instit.

Iurisdictio.

de Instit. qui in §. Licet autem. eodem tit. in glossa Non debeat. dat aliam cautelam Clericis patronis , vt possint prædicta sua Beneficia obtainere, videlicet vt supplicant Episcopo ut sibi ipsis ea motu proprio cōferat sine alia præsentatione. Nam Episcopus nō solum ad supplicationem patroni, sed etiam motu proprio, potest patrono Beneficium patronatum conferre, & docet Abb. in dicto cap. Per nostras. & Doctores supra relati. quod est mente tenendum.

3 In Foro vero poenitentiali , potest Papa, & quilibet Prælatus dare alteri iurisdictiōnem in sē , committendo Confessario o- mnes vices suas, & potestatem omnē quā à iure habent erga subditos. Virtute cuius commissionis poterunt non solum absolu- ui à peccatis, & censuris; sed etiam dispen- sari in irregularitatibus, ex delicto tamen occulto prouenientibus ; si sint Prælati in- fieriores Papa, iuxta cap. 6. Concil. Trident. Sessione 24. & in votis , & ceteris omni- bus, quæ de iure possunt facere cum subdi- tis; vt in Papa docet glossa in cap. Nemo. 9. quæst. 3. & in cap. Sanè. in 2. verbo Ter- minandam. de Offi. Delegat. quam com- mendat Abb. in cap. fina. de Instit. & in cap. Significasti. col. 5. post loan. Aud. ibi, de Foro compet. & in cap. Omnis vtriusque sexus. de Pœnit. & remission. sequitur Fel.

in cap. 1. nu. 33. de Constit. & Flam. Paris. de Resignat. Beneficiar. lib. 3. quæst. vlt. num. 113. & 131. Idem docet quoad alios inferiores Prælatos Paludan. in 4. dist. 17. quæst. 3. art. 3. vers. Archiepiscopi. D. Anto. in suo Defecerunt. post princip. tit. de Pa- triarchis, & aliis. Maiol. de Irregul. lib. 2. c. 2. num. 12. & lib. 5. cap. 5 2. num. 7. Henrī. tit. de Irregul. cap. 18. §. 3. litera Z. Suarez tom. 4. ad 3. par. D. Thom. disput. 30. Sect. 2. num. 15. & Rodrig. in Summa 2. par. cap. 30. num 4. Quorum omnium ratio est, quia non debent esse Prælati deterioris condi- tionis, quā Subditi. Vel secundūm Felin. dicto cap. Sanè. num. 4. hoc idē est, quia Sacerdos habet potestatem à Deo , non à Papa, seu aliis Prælati; & sic subiiciunt, se eidem tanquam homines , & non tan- quam Prælati. Faciunt ad hēc notata suprà Different. 11. Addc eumdem Suar. tom. 5. de Censur. disput. 17. Sect. 2. nu. 8. vbi dicit probabile esse excommunicatorem, si con- tingat participare in crimen cum excom- municato à se, posse alteri suammet potes- statem cōmittere; & ita ab alio per iurisdi- ctionem à se delegatā, absoluī, sicut absolu- uit Pontifex à peccatis, & sic ampliat di- cētum suprà , nedum Confessario , sed alti extra confessionē posse id delegari. Quod verissimum puto.

SVMMARIVM.

NE MO tenetur in Foro exteriori, ut
sit arbiter, & suscipiat compromissum
in se factum.

2 In Foro tamen conscientiæ , tenetur illud suscipere , cum diu inter partes litigatum est.

DIFFERENTIA DECIMA TERTIA.

1 A RBITRIVM, seu compromis- sum in Foro exteriori, nullus tene- tur suscipere ; nec cogi potest ad ipsum acceptandum iuxta l. 3. §.
1. ff. de Arbitr. & glossam, verbo Reniten- tem. in cap. Pastoralis. in princip. de Officio Delega. Partes enim quæ conueniunt in ar- bitrium , seu compromissum, sunt priuatae personæ, nec habent ullam iurisdictionem ad compellendum arbitrum ab ipsis ele- ctum, vt prædictum onus suscipiat; nec pos- sunt agere coram iudice ordinario vt eum

compellat; quia nemo priuatus tenetur fa- cere negotia alterius, sed totum id depen- det à voluntate libera suscipientis, & acce- ptantis.

2 In Foro tamen conscientiæ , vbi diu li- tigatum est inter partes: tenetur arbiter electus compromissum acceptare , iuxta glossam in capit. Sicut. 11. quæstione 1. & ibi notat Archidiac. & Præpo. idem tenet Felin. dicto capit. Pastoralis. numero 6. Soci. I. Quidam. col. 11. ff. Si cer. pet. Alber. in l. Labeo. §. Tametsi. in princ. ff. de Arbitr. loan-

Ioan. Bapt. de Sancto Blasio in tractat. de Arbitr. quæstione 74. & dicit communem Viuus Decis. 57 num. 1.

Et ratio est, quia ex litibus multa mala, & odia oriuntur, iuxta l. Seruus verò. §. Sed si aliqua ff. de Action. & obligation. & Eccles. 28. *Abſtine* (inquit) à lite, & minues peccata. & Compromiſſum dirigitur ad

componendas partes, & finem litibus imponendum. Qui ergo citra incommode proprium renuit acceſſare compromiſſum: per consequens conuincitur non velle obuiare prædictis peccatis, licet posſit. Et idèo peccat grauiter, per ea quæ tradit Felin. in capit. 1. de Offic. Delegat. & per notata verbo Defensio. Differentia. 2.

S V M M A R I V M .

P R A E L A T I non habentes iurisdictio-
nem in Foro interiori, non gaudent pri-
uilegio, cap. fin. de Pœnit. & remis.

P rælati habentes iurisdictiones etiam in
Foro pœnitentiali, an hodie gaudeant dicto
priuilegio.

D I F F E R E N T I A D E C I M A Q V A R T A .

PR A E L A T I habentes tantum iurisdictiōnē in Foro exteriori, & non in interiori; vt sunt de iure Archidiaconi, & si quæ sunt aliæ dignitates; non habent priuilegium, cap. fin. de Pœnit, & remission. de eligendo liberè Confessarium: quia textus ille intelligitur tantum de Prælatis, qui habent curam animarum, secundūm Paluda. in 4. distin. 17. quæſtione 3. artic. 2. conclus. 2. fol. 80. col. 4. Itaq; priuilegium dīcti capit. fina. ſolūm concernit, & ſpectat ad Prælatos habentes iurisdictiōnē in Foro interiori, non autem ad alios non habentes iurisdictiōnē niſi in Foro exteriori. Idem probat tex. & ibi Communis in cap. Ne pro dilatione. de Pœnit. & remis.

Hodie verò post Concil. Trident. nec Episcopi, nec vlliaii Prælati (niſi ſint Regulares) poſſunt eligere ſibi Sacerdotem non ſubditum, qui non ſit à ſuo Ordinario, vel aliàs approbatuſ. Ita declarauit Cōgregatio Cardin. Cōcil. Trident. teſte Suar. 4. tom. de Pœnit. Disput. 28. Sect. 6. p. 424.

Sed contra prædictā declarationē Cardinal. obſtat mihi valde regula tradita ſuprà Diff. 11. nu. 9. & 10. videlicet poſſe Prælatū quoād ſe, idem quod poſteſt quoād ſubditos. Sed Episcopus poſteſt approbare quēcumque idoneum quoād ſuos ſubditos. ergo poſterit idem facere quoād ſe; & ſic elige quēcumq; idoneū in Confessarium. nam eligendo, ipſo facto, illum approbat.

Quare ſalua reuerentia talibus Patribus

debita, dum de prædictis declarationibus non conſtat authentice, nec publicantur ut ab omnibus obſeruētur; exiſtimo, ſub prædictorū Patrium correſtione, poſte etiā ho- die ipsos Epifcopos uti prædicto priuilegio dīct. cap. fin. eodē modo, quo poſterant ante Concilium. Quoad alios autem Prælatos non Regulares, puto veriſimilam eſſe prediſtam declarationē; quia ipſi non poſſunt approbare Confessarios quoād alios, & per conſequens, nec quoād ſe ipsos. Regulares verò Prælati Monachorū, poſſunt eligere quemcumque quoād ſe ipsos, etiam non approbatuſ, nec expositum, ut notat ſingu. Fr. Hieron. Llarnas in Epito. part. 1. cap. 5. §. 5. pag. 31. Adde not. verbo Nullitas. Diff. 10.

Et prædictis adde, Regulares poſſe elige- re in Confessarium, cum iter faciunt, quemcumque Presbyterum, tam ſecularē, quam Regularem, etiam ſi non ſit approbatus, vel expositus à ſuo Superiori. Ratio eſt, quia Concilium nihil circa Regulares inno- uauit; vt eſt communis opinio. At ante Cōciliū id licebat cuicunque (ut diximus ſub verbo Cōſuetudo. Diff. 1.) maximē Religiosis iter agentibus, ex tacita permiſſione, & licentia fuorum Prælatorum, inclusa in licentia ad iter agendum. ergo idem po- terunt facere hodie. & ita tenet Henrīq. de Pœnit. lib. 3. c. 6. n. 4. lit. K. quē refert, & ſequitur poſt alios F. Hier. Llarn. in Method. cura. anim. 1. p. d. c. 5. §. 12. & 13. quicquid in contrarium dicat Angles in ſuis Florib.

Iurisdictio.

SUMMARIUM.

- 1 GENERALES Ordinum non Mendicantium, sunt tantum Superiores suorum Abbatum, seu Priorū sibi subditorum, · quoād Forum exterius.
2 Non tamen quoād Forum interius.

DIFFERENTIA DECIMA QVINTA.

1 GENERALES Ordinum nō Mendicantium, sunt tantum Superiores pro Foro externo respe-
ctu Abbatū, & Priorum sibi sub-
ditorum; & ideo nullum casum habent re-
seruatum quoād eos; quia quoād Forum
interius, Abbates, & Piores non subsunt
ipsis, sed tantum immediate Summo Pont.
Quod colligitur ex cap. Ne pro dilatione.
(quod est ultimum) de Pœnit. & Remis.
vbi datur facultas omnibus Prælatis infe-
rioribus eligendi sibi Confessarios, etiam
sine licentia Superiorum. Et sic constat nō
esse Prælatos inferiores subiectos Superioribus
extra Summum Pont. in casibus Fori
interioris. alias non possent eligere alium
sine eorū licentia; & si casum haberēt reser-

uatum, etiam deberent requirere eosdem
ad confitendum ipsis. Ita docet in terminis
F. Hieron. Llamas in Epito. cura. ani. cap. 5.
§. 5. pag. 29. vbi dicit aliud esse dicēdum de
Guardianis Sancti Francisci, & aliis Supe-
rioribus Mendicantū, qui nō sunt Prælati,
sed tantum sortiuntur vicem Curatorū. Ipsi
namq; in Foro animæ suis Generalibus,
& Provincialibus subiiciuntur: & casus reser-
uant dicti Provinciales respectu eorum, &
ex eorum licentia Cōfessarios eligunt, vel
nominātur ab ipsis, vel à Capitulis eorum.

Ex quibus collige intellectum ad d. cap.
Ne pro dilatione. quatenus loquitur de
Prælatis minoribus exemptis, intelligit
tum de Prioribus Ordinum non Mendicantū,
& nō de omnibus Prælatis Religiosis.

LEGATVM. SUMMARIUM.

- 1 HÆRES, seu testamentarius, in Foro exte-
riori habet annum ad soluenda legata.
2 In Foro verò interiori tenetur ea soluere
quamprimum poterit.
3 Hæres non soluens legata, nec faciens ordi-
nata in testamēto, potest priuari hæreditate,

etiam si sit filius, salua ei legitima.
Vlyssipona sunt duo Iudices, unus pro reſi-
duis, alter pro Missis, per quos ordinata per
testatores, egregiè, & singulariter ad execu-
tionem perducuntur.

DIFFERENTIA PRIMA.

- 1 HÆRES, seu testamentarius, ha-
bet annū in Foro exteriori ad ex-
equendam testatoris voluntatē
circa legata prophana, iux. Auth.
Hoc amplius. C. de Fideicō. & gloss. in cap.
Si hæredes. de Testam. add. c. Nos quidē.
eod. tit. & vtrobique Coua.
2 At in Foro animæ, statim, vel quamprimum
poterit, tenetur ea soluere. Ita Silu. verbo
Testamentū. 2. q. 6. Pet. à Naua. tom. 2. lib.
3. cap. 4. n. 166. & P. Sa. verb. Legatū. §. 22.
Pro quibus facit l. Si domus. §. In pecunia. &

1. Cū res. de Lega. i. Ex quib. apparet here-
dē debere cumprimum poterit, exequi ea
quæ in testamēto disposita fuerint. Facit e-
tiā quod Episcopus potest intra quinque
mēses, aliudvē tépus arbitriū cogere hæ-
redes, & executores testamētorū per cen-
suram Ecclesiasticā, vel interdictum admi-
nistrationis bonorū defuncti; vt ultimā de-
functi volūtati ad executionē deducāt, per
tex. cū Cōmuni. in d. c. Si hæredes. etiā quo-
ād legata prophana; vt post glossam, &
alios, docet Coua. dict. cap. Si hæredes. nu. 4.
ergo

ergo tenebantur prefati hæredes, & executores non expectare annum. alias non possent excommunicari.

3 Adde prædictis vnum singulare, videlicet quod si hæres fuerit negligens per annum, à die monitionis facte per Episcopum circa soluenda legata, & alia ordinata per testatorem: poterit priuari hæreditate, si est hæres extraneus, & etiam filius; salua ei legitima, per dict. Auth. Hoc amplius. & transit ad substitutos, vel alios per ordinem. Ita Siluest. & Pet. à Nauar. supra. de quo vide etiam glossam final. in fin. in dicto c. Si hæredes. & ibi Panor. num. 8. & Coua. nu. 5. & 6. Quod utinam in praxi vbique seruatur. In Regno autem Lusitanæ egregie 4 circa hoc est prouisum. Nam sunt duo tribunalia instituta; vnum pro residuis, & alterum pro Missis. In primo de residuis, co-

gitur hæres, seu testamentarius reddere rationem omnium quæ in testamento relicta fuerunt, an sint plenè executa. alias compellitur, vel iudex exequitur. In altero de Missis, virtute cuiusdā privilegii Sedis Apostolicæ in sauorem Hospitalis generalis in inclita ciuitate Vlyssipponensi cōcessi, cogitur hæres, vel executor testamentarius soluere prædicto Hospitali omnes Missas, quæ sua culpa, vel negligentia celebratæ non fuerunt; in facellis, vel alias, à testatoribus relietas: quarum eleemosynæ remanent in dicto Hospitali pro adiuuādis sumptibus illius. Et sic voluntates testatorum in dicto Regno omnimodo adimplentur, etiam si hæredes sint Duces, & Comites. Omnia quippe, sine discretione personarum, & statuum, vna est mensura, & æqualis iustitia.

SUMMARIUM.

1 **H**AERES soluens credita, seu debita, non seruato ordine prioritatis, an sit securus.
2 Hæres, seu testamentarius non potest gra-

tificari alicui ex legatariis, sed pro æquis portionibus sunt solueda, si hæreditas omnibus non sufficiat.

DIFFERENTIA SECUNDA.

1 **H**AERES, vel testamentarius soluens debita creditorum, non seruato ordine prioritatis in habentibus hypothecas, vel priuilegiū prælationis in bonis hæreditariis, contra l. fin. §. Et si. vers. Sin vero hæredes. C. de Iure delib. non liberatur in Foro exteriori, vbi bona non sufficiunt omnibus; quia alias frustra à iure prædicta prioritas, & priuilegium concessa fuissent. Et sicut defunctus debitor non poterat facere deteriorem causam priorum creditorum: ita nec ipse hæres; vt probat text. in l. i. §. E contrario ff. de Separat. & docet Bald. in l. Pro debito. C. de Bon. auth. Iud. possid. & Silu. verbo Restitutio. 6. quæst. 5. vers. Post hos autem. vbi latè à numero 5. ponit ordinem prioritatis in omnibus creditoribus. Adde not. verbo Debitum. Diff. 5.

In Foro vero conscientiæ, si hæres creditid hæreditatem omnibus fore soluendam, vel probabiliter ignorauit vnum cre-

ditorem esse alio potiorem: tunc liberatur, licet simpliciter soluerit, non seruato prædicto prioritatis ordine. Ita post Hostien. & alios, tenet Siluest. supra. quæstione 7. & Angel. verbo Restitutio. 2. numero 9. Facit l. Tutores. ff. de Condict. indebit. vbi quod bona fide factum est, habetur ratum.

2 Vidi dul. itari an in legatis soluendis sit seruandus ordo prioritatis, & dignitatis; vt prius soluantur legata magis pia, deinde alia minus pia; tertio loco prophana, & non pia; & an teneretur in conscientia, qui prædictum ordinem non seruauerit, quando hereditas nō est ita sufficiens, & ampla, vt possit simul omnibus satisfieri. Et dubiū hoc contingit potissimum vbi testator relinquit in testamēto, vt ex quibusdā redditibus paulatim legata per se relicta soluerentur. Et sanè si testator nihil circa hoc disposuit, videtur idem dicendum de legatis, quod de creditoribus chirographariis;

Legatum.

nempe non esse locum gratificationi , sed pro æquis portionibus esse soluenda , seu pro rata bona esse distribuenda, per l. Privilegia. 17. ff. de Priui.credi.ibi, Et si eiusdē tituli fuerunt; concurrunt.vbi gl.Cuiatii id significat. ad idem opti.text.in l.l. Is cui. §. Si plures legatarii. ff. Ut in posse. legat. vbi

dicitur, Inter legatarios nullum ordinem obseruamus ; sed simul omnes æqualiter tuemur. & ita tenent Angel.verb.Legatum. 1. num. 57. Siluest. eod. verb.tit. 1. quæst. 16. & ceteri Summistæ teste Paul.Comito.lib. lib.7.Respons.moral. quæst. 10.num.4.

S V M M A R I V M.

- 1 VAE sint legata pia.
2 Quedam sunt legata pia, quoad Forum exterior, quæ non sunt quoad interior.

- 3 Ponuntur magni effectus, ex hoc ut legatum sit pius.

D I F F E R E N T I A T E R T I A.

1 V A E D A M sunt legata pia in Foro interior, quæ non sunt talia in Foro exteriori. Et è contrario, secundum Naua. in tracta. de Reddit.Ecc. quæst. 1.monit. 26.num.4. pag.47. Et quænam sint illa, colliges ex infra dicendis, maximè, num. 2.

Et primò quærendū est, quid veniat appellatione pia causæ. Resp. in primis omne illud quod relinquitur pro anima, censeri esse relictū ad pias causas, secundum Guid. Pap. q.576.nu. 3 allegat l. Si quis Titio. & ibi glo. & Bar. ff. de Legat. 2. & l. Lutius. §. 1. ff. Ad Treb. & ibi glo. & Bart. & Salyset. in Repet.l. 1. C.de Sacrosan. Ecc. Panor. in c. Relatum. 1.n.7. de Testam. Silu. verb. Legatum. 4. quæst. 1. & alii Summistæ citati à Pau. Comito. lib.7. Resp. moral. q. 4. num. 3. Latè Bal. in Auth. Similiter. per totam. C. ad l. Falcid. vbi ait dici etiam relictum ad pias causas, omne illud propter quod anima testatoris, vel cuiusque Catholici subleuatur; & similiter relicta pauperibus in genere, & miseris, hospitalibus, & Ecclesiis; vt notat glo. in Auth. de Eccles. titul. §. Si autem haeres. verb. Pias. Collat. 9. Item relicta consanguineis egenis, dummodo non sint excessiva legata. Item legatu alimētorum. Et relicta pro redemptione captiuorum: sub quorum appellatione etiam veniūt carceribus mancipati, etiam pro maleficio, iuxta glos. singularem in c. Sacrorū. 1. 2. q. 2. quam non esse alibi dicit Fel. in c. Significavit. n. 4. de Iudæis, & sequitur Bal. in d. Auth. Similiter. & Soc. regu. 38. incipit. Bona. fallēt.

7. & Ludou. Messia in Pragma. verb. Taxatio panis. conclus. 1. n. 8. Ex quo infert Fel. vbi sup. iura quæ loquuntur de redimēdis captiuis apud hostes, habere etiam locum in captiuis carceratis ex maleficio; & ab executore testamēti, habente distribuere aliquid pro redimēdis captiuis, posse redimi carceratos pro maleficio.

Præterea dicitur relictum ad pias causas, quod relinquitur filio monacho, vel filiae moniali; maximè quādo monasterium est pauperrimum; quia si non est, videtur potius datum respectu sanguinis. Vbi obiter nota, hāc præsumptionem sanguinis in relictis consanguineis Religiosis, tantum extendi usque ad quartum gradum secundum computationem legum; & non ultra. Text. est singularis in d. Auth. de Eccles. titul. §. Interdicimus. & ibi glo. notat, v. Ad quartū.

Dicitur etiā relictum ad pias causas, quod relinquitur pro emendandis, seu reficiēdis muris, & pro custodia terræ; quia custodiuntur orphani, & miseri, qui sunt intus, vt docet Bal. sup. & Nauar. c. 17. n. 93. & de redditibus Eccl. monit. 26. q. 1. n. 2. & in Apologia. q. 1. monit. 28. & plenē per Rom. in Repet. dictæ Auth. Similiter. & Bal. in l. Id quod pauperibus. C. de Episc. & Cler.

Ad hēc, dicitur relictum ad pias causas legatum factum pro maritandis feminis, tam extraneis, quam coniunctis; si sint pauperes. Et etiā relictum, seu datum in remunerationē, & satisfactionē honorū operū, seu beneficiorum receptorū. Et ad celebrandas Missas, vel alia cultus diuini, secundū Cordu. casu

casu 54. & quod datur ad maritadū cū eque
æquali, non habenti sufficiens patrimonium,
seu dotem; secundum Nauar. dicta Apolo-
gia quæst. 1. monit. 77. num. 4. & in Man.
cap. 17. num. 93. Et quod datur à patre fi-
lio familias in literas incumbenti ad ali-
menta, nihil alias habenti; licet pater sit
diues, secundum Nauar. Consil. 59. nu. 2.
& 4. de Præb. contra quem est text. in cap.
1. de Magistris. vbi Felin. num. 1. id notat
asserens non dici pauperes quos parentum
opes sustentare possunt; quia pater tenetur
alere filium. 1. Si quis à liberis. ff. de Liber.
agnoscend.

2 Ex his colligere poteris quæ sint legata
pia in Foro exteriori; quæ tamen non sunt
in Foro interiori. Nam relicta, vel data
pro reparatione murorum, vel custodia
terræ, vel pro maritando cum æquali, non
habenti sufficiens patrimonium, vel pro
sustentatione in studiis filii patris diuitiis:
vel generaliter pro alimentis, vel pro satis-
factione beneficiorum receptorum, vel
pro excarceratione carceratorum ex male-
ficio, & similius: non puto esse opera pia
quoad Forum interius; licet sint quoad
Forum exterius. Quod est magni momen-
ti, & effectus. Nam quæ sunt pia quoad
Forum interius; si legentur in testamento etiam
minus solenni, vel prætentur per trien-
nium; confirmantur, ac debentur in futu-
rum, iuxta text. singul. in l. 1. C. de Fidei-
com. & tradit Guid. Papa, quæst. 576. nu. 3.
Adde Comitol. loco sup. citato, nu. 2. & 3.
vbi dicit legatum pium à Filio vindicari
non posse, licet alia bona testatoris ob cri-
men læsæ maiestatis diuinæ, vel humanæ
commisum, confiscentur. & nu. 11. idem
dicit de bonis incertis restitutioni subiectis,
quia talia sunt Christi.

SUMMARIUM.

1 **L**EGATVM sub conditione impossibili,
vel turpi, vel matrimonii seu maioris
boni impeditiua: an sit validum.
2 Lex fundata in præsumptione voluntate

valida: cessat, cessante præsumptione. Secùs
si se fundat in præsumpta recta contraria
voluntate.

DIFFERENTIA QVARTA.

1 **L**EGATVM factum sub conditio-
ne impossibili, vel turpi de futuro;
vel matrimonii impeditiua (vt le-
go mille Catharine, si non nupse-
rit) vel maioris boni impeditiua, scilicet si
Religionem non ingrediatur: non ideo
invalidatur in Foro exteriori, quia huius-
modi conditions pro non appositis ha-
bentur, l. Reprehendenda. C. de Instit. &
substit. l. Quidam. ff. de Condit. instit. l.
Turpia. ff. de Legat. 1. cum aliis citatis à

glossa penul. in cap. final. post text. ibi, de
Condit. apposit. Itaque prædicta legata
valent, & debentur in Foro exteriori, etiā
legatario non adimplente conditionem.

In Foro verò conscientiæ, quando con-
stat voluntatem testatoris fuisse, vt cōditio
adimpleretur, & non aliter voluisse legata
prædicta facere: tunc conditione non exi-
stente, legatum non valet. Vnde in con-
scientia non potest capere legatum non
nubens, vel Religionem ingrediens con-
tra

Legatum.

Ex voluntatem testantis, vel donantis. Ita tenent Caiet. Nauar. & Angles, quos refert, & sequitur Fr. Lud. Lopez. 2. part. sui Instructorii Confes. cap. 18. post princip. in 1. & 2. conclus. pag. 160. Medin. C. de Restit. quæst. 23. §. Ad tertium dicendum. Gutierrez lib. 2. Quæstio. Cano. cap. 25. nu. 13. Rebel. de Obliga. Iust. 2. part. lib. 18. quæst. 16. nu. 3. ad fin.

Mouentur prædicti Patres, quia deficiente conditione, deficit legantis voluntas; qua voluntate deficiente, non transfertur dominium: tum etiam, quoniam prædictæ leges de Conditionibus turpibus, fundantur in præsumptione, quod scilicet sic testator legans, voluit se iuri, & rationi conformare. At lex fundata in præsumptione, non obligat in conscientia, cum de veritate in contrarium constat, ut habes verb. Lex. in Different. 12.

Sed certè salua pace tantorum Patrum, contrarium puto verius, videlicet tam in Foro interiori, quam etiam exteriori posse à legatario, tuta conscientia, capi prædictum legatum, etiam si deficiat conditio turpis, vel impossibilis. Et moueor, quia cum talis conditio à iure merito reprobatur, & pro non scripta habeatur: non video cur in conscientia securus esse non possit, licet de contraria voluntate testatoris appareat; quia regulanda est eius voluntas secundum ius; nec potest facere, ut leges iusta in suo testamento non valeant. Nec verum est prædictas leges fundari in præsumptione, taliter, ut constito de voluntate in contrarium, prædictam voluntatem approbent; immò eam improbant, casu quo de ea constaret: quicquid dicant in contrarium Joseph Angles, & Lop. supra vers. Igitur pro ampliori. Putant enim iniquè iudicaturum iudicem, si contra legantem sub una conditione ex supradictis, ea non impleta, sententiam tulerit; quando testator insinuavit nolle valere legatum, neque sortiri effectum, nisi conditione impleta. Sed sane iudicio meo falluntur, quia non semper voluntas testatoris pro lege servanda est, nisi quando est secundum, vel præter legem; non tamen quando talis voluntas à lege reprobatur, ut est in nostro casu. Faciunt not. verb. Testamentum. Diff. 10.